
58 6ª feira | 07/Jul/2017  - Edição nº 9981 

Tuneiras do Oeste 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNEIRAS DO OESTE 
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2017 

O Pregoeiro do Município de Tuneiras do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, faz saber que se encontra aberta licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2017, para a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS ÀS 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TUNEIRAS DO OESTE, 
CONFORME PROPOSTA Nº 09053.493000/1150-02 DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE, conforme descrição constante no Termo de Referência - Anexo III 
do Edital. O certame deste Aviso realizar-se-á no dia 20 de julho de 2017, às 
08h00min, na sala da Direção de Licitação, Convênios e Contratos da Prefeitura 
Municipal de Tuneiras do Oeste, e será regido consoante a Lei Federal nº 
10.520/02, o Decreto Municipal nº 016/06, Lei Complementar 123/06 e 
alterações, e com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei 
Estadual nº 15.608/07, sem prejuízo das demais regras aplicáveis ao caso. 
Maiores informações no Paço Municipal, junto a Direção de Licitação, 
Convênios e Contratos, situada na Rua Santa Catarina, 409, pelo fone 44-3653-
1301 ou pelo email: fazenda@tuneirasdooeste.pr.gov.br. 
Tuneiras do Oeste, 06 de julho de 2017. 

JOSÉ VINÍCIUS CUARELI ALÉCIO 
Pregoeiro 

60324/2017

Ubiratã 
 

 

 
MUNUCIPIO DE UBIRATÃ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 3547/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 142/2017 
Objeto: Contratação de empresa para realizar exames laboratoriais e 
para prestar Serviços de Atestado de Saúde Ocupacional – ASO. Tipo: 
Menor Preço, por Lote. Data de abertura: 25 de julho de 2017, às 9 
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - 
Paraná, 04 de julho de 2017. Veronice Márcia M. Kimura Pregoeira 
Nomeada Conforme Portaria 141/2017  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

60427/2017

60675/2017

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3552/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 146/2017 
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço de corte de 
grama no Município. Importante: O presente procedimento concede 
cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação 
de microempresas e empresas de pequeno porte, de acordo com o 
previsto no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014.Tipo: Menor Preço, Por 
Item.Data de abertura: 26 de julho de 2017, às 14 horas. Local de 
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá 
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã - Paraná, 06 de julho 
de 2017.Marcos da Silva Retamero Pregoeiro, nomeado conforme 
Portaria 141/2017. 
 
 

60425/2017

Umuarama  
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA 

ESTADO DO PARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS   Nº 007/2017 – PMU 
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE SEDIADAS NO MUNICÍPIO DE 
UMUARAMAO MUNICÍPIO DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, 
torna público a quem interessar possa que, nos termos da Lei nº 8.666/93, 
alterada pela Lei nº 8.883/94, fará realizar em sua sede, LICITAÇÃO, na 
modalidade de Tomada de Preços, para a Contratação de empresa sob regime de 
empreitada global, para execução de construção civil de 04 (quatro) salas, com 
área total de 395,28 m², na Incubadora de empresas na área do CID – Centro 
Industrial Diversificado de Umuarama, em cumprimento ao contrato de 
Cessão de Uso Onerosa com a União Federal, através do contrato 
04936.003554/207-43, conforme projetos e planilhas em anexo ao processo, de 
acordo com as normas, condições e especificações estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. 

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 (nove horas) do dia 24 de julho de 
2017. 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Umuarama. 
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE 
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no 
Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, 
situado à Av. Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de 
edital.  
Demais informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração - 
Divisão de Licitações e Contratos, ou pelo telefone (044) 3621 - 4141, ramal 
127,  no horário das 08:00 às 11:30 h  e das 13:30 as 17:30 h de segunda a sexta-
feira ou e-mail: licita@umuarama.pr.gov.br 
UMUARAMA, 05 de julho de 2017. 

CELSO LUIZ POZZOBOM 

Prefeito Municipal 

VICENTE AFONSO GASPARINI 

Secretário de Administração 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60443/2017

Uniflor 

AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 
57/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº125/2017 - TIPO - 
MENOR PREÇO GLOBAL. O Pregoeiro do Município de UNIFLOR, 
ESTADO DO PARANÁ, no exercício das atribuições que lhe confere, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
licitação na modalidade de Pregão Presencial, conforme abaixo 
especificado: Objeto: Aquisição de uniformes escolares para os 
alunos do Centro de Educação  Infantil Pequeno Príncipe e Escola 
Municipal Menino Jesus do Município de Uniflor, Estado do Paraná, 
conforme especificações e quantitativos e demais informações 
contidas no Anexo I -  Termo de referencia, do edital completo. Valor 
Máximo: R$ 14.915,00 (Quatorze Mil Novecentos e Quinze 
Reais).Abertura: 21 de Julho de 2017, ás 09h30min.Recebimento dos 
Envelopes contendo os documentos de habilitação e propostas de 
preços: Até o dia 21 de Julho de 2017, até às 09h00min, no setor de 
protocolo geral, sito à Avenida das Flores, nº 118 – Uniflor, Estado do 
Paraná. O presente Edital de Pregão Presencial estará à disposição 
dos interessados no Setor de Licitação. A retirada do mesmo poderá 
ser feita nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e das 
13h30min às 17h00min, mediante assinatura de recebimento, ou 
pelo endereço eletrônico do Município www.uniflor.pr.gov.br 
Processos Licitatórios. Uniflor (Pr), 06 de Julho de 2017. Clésio 
Herradon de Souza – Pregoeiro. 

60644/2017

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3546/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 141/2017  

Objeto: Aquisição de peças e contratação de serviços para 
manutenção nos veículos da Secretaria de Saúde e da Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais. Importante: A presente licitação submete-se 
ao exigido na Lei 123/2016 e no que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 
147/2014 estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 24 de julho de 2017, às 14 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 04 de julho de 2017. 
Ângela Kelly Topan Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 3551/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 145/2017  
Objeto: Aquisição de veiculo com capacidade de 7 lugares, destinado a 
Secretaria da Saúde. Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 28 
de julho de 2017, às 9 horas. Local de abertura: Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 06 de julho de 2017. Ângela 
Kelly Topan Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3544/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 139/2017 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de exames de 
ultrassonografia. Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 20 de 
julho de 2017, às 09 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã - Paraná, 04 de julho de 2016. 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Edição nº 11.857
 | OPR|Editais | 05Jornal O Paraná

Sexta-feira, 07 de julho de 2017edital@oparana.com.br
Edição 12.548



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 944 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

R E S O L V E 
Art. 1º Constituir a Comissão de Farmácia e Terapêutica – CTF do Município de 
Ubiratã, composta pelos seguintes membros: 
Magaly Botelho Lemes Lopes – Farmacêutica; 
Carolina de Marco Oliveira – Farmacêutica; 
Kátia Sinara Milani – Médica; 
Roselaine Lopes da Silva Ribas – Odontóloga; 
Francieli da Silva Trindade – Assistente Social; 
Rafael Alexandre Pereira Pinto – Enfermeiro; 
Valdeni Alexandre Ciconelo Neto – Enfermeiro; 
Flávia Vicente de Andrade – Representante do Conselho Municipal de Saúde. 
Art. 2º A Comissão de Farmácia e Terapêutica – CTF do Município de Ubiratã 
tem o objetivo de desenvolver protocolos de utilização de medicamentos e 
protocolo de tratamento para algumas patologias. 
Art. 3º A Comissão de Farmácia e Terapêutica – CTF do Município de Ubiratã 
ficará responsável por criar e avaliar anualmente a REMUNE – Relação 
Municipal de Medicamentos Essenciais. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos sete dias do mês de julho do 
ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO - RH 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE UBIRATÃ E SR(A) LEANDRO ALVES GIGANTE .  
PARTÍCIPES: Município de Ubiratã – CNPJ nº 76.950.096/0001-10 e LEANDRO 
ALVES GIGANTE, inscrito (a) no CPF n° 622.005.771-68. 
OBJETO: Prestação de serviços de MÉDICO GENERALISTA. 
REGULARIDADE DA TRANSAÇÃO: Edital de abertura de concurso de emprego 
público nº 002/2016, considerando o dispositivo nas Leis Municipais nºs. 
1477/2005, 1478/2005, 1479/2005 e 1707/2009 e suas alterações.  
VALOR R$: 15.046,98 (Quinze mil, quarenta e seis reais e noventa e oito 
centavos). 
FORMA DE REAJUSTE: conforme art. 6º da Lei Municipal 1456/2005. 
PRAZO: Tempo indeterminado, em conformidade com o art. 3º da Lei Municipal 
1456/2005. 
INÍCIO DO CONTRADO DE TRABALHO: 06/07/2017. 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 06/2017. 
A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do 
Edital de Concorrência nº 6/2017 cujo objeto refere-se à Recapeamento asfáltico 
de diversas ruas do Município e execução de calçadas e rampas, conforme 
Convênio nº. 828565, Processo nº. 1029531-59/2016 que após a análise e 
verificação da documentação de habilitação, de acordo com o parecer contábil 
em anexo. Uma vez que os demais documentos de habilitação foram analisados 
e verificados no momento da sessão. 
 Deliberou a habilitação das proponentes: VIA VENETTO CONSTRUTORA DE 
OBRAS EIRELLI, PRADO E PRADO LTDA-EPP e CONSTRUTORA LONGUINI 
LTDA-EPP apenas para o Item 01. Deliberou a habilitação da proponente: RR 
SOARES – ENGENHARIA – ME apenas para o Item 02. Deliberou a habilitação 
das proponentes: PETROCON CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA e 
CONSTRUTORA LIOTTO LTDA-EPP para os Itens 01 e 02. 
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da 
data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo 
licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. 
Ubiratã, 07 de julho de 2017. 
Eduardo Ferreira dos Santos – Presidente 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 08/2017.  
Através do presente, comunico aos interessados na execução do objeto do 
Edital de Concorrência nº 08/2017 para Modernização do Estádio Municipal – 1ª 
Etapa, conforme convênio firmado com o Ministério do Esporte Nº 831472, 
Processo 1032481-28/2016, que após a análise e verificação da documentação 
de habilitação e emissão de parecer pela Equipe Técnica da Secretaria de 
Obras e Secretaria de Finanças, decido: 
 

1. Habilitar as proponentes: 

A S ASSUNÇÃO EDIFICAÇÕES ME 

CONSTRUTORA ML CANTELLI LTDA ME 

CONSTRUTORA IRMÃOS RAMBO LTDA 

CONSTRUTORA REGENTE EIRELI LTDA 

MVM DO AMARAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES ME 

PRADO E PRADO LTDA EPP 

ZOUT ENGANHARIA LTDA EPP 

2. Inabilitar as proponentes: 

EMPRESAS: MOTIVO DA INABILITAÇÃO: 

CONENGE - CONSTRUTORA DE 
OBRAS LTDA - ME 

Não apresentação de Certidão 
negativa de Falência e Concordata 

TECNOBRAS CONSTRUTORA LTDA 
ME 

Apresentação de acervo técnico 
incompatível com o exigido em 
edital 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da 
data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo 
licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. Ubiratã, 05 de julho de 2017. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Presidente 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 10/2017.  
Através do presente, comunico aos interessados na execução do objeto do 
Edital de Concorrência nº 10/2017 para Recapeamento asfáltico e execução de 
calçadas e rampas em diversas ruas do município, conforme convênio nº 
828562, processo nº 1029532-74/2016, que após a análise e verificação da 
documentação de habilitação e emissão de parecer pela Equipe Técnica da 
Secretaria de Finanças, decido habilitar as proponentes ANDRE LUIZ 
LONGUINI EPP; CONSTRUTORA LIOTTO LTDA - EPP; PETROCON 
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA; PRADO E PRADO LTDA EPP; RR 
SOARES – ENGENHARIA - ME e VIA VENETTO CONSTRUTORA DE OBRAS 
EIRELI, de acordo com o parecer em anexo. Comunico outrossim, que dentro do 
prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de 
licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das 
proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso. 
Ubiratã, 07 de julho de 2017. 
EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS 

Presidente 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO  
CHAMAMENTO PÚBLICO 4/2017 
O Município de Ubiratã, representado neste ato pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal Haroldo Fernandes Duarte, delibera por meio deste, a revogação do 
presente Procedimento Administrativo, cujo objeto consiste na Credenciamento 
de empresas para realizar exames laboratoriais, de acordo com os valores da 
Tabela SUS, por razão de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, de acordo com o previsto na Lei n°8.666/93 e nos 
autos do respectivo processo, pois não é conveniente que o município 
desembolse valor superior ao da Tabela SUS. 
Ubiratã, 07 de julho de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito Municipal 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3488/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 101/2017 
Objeto: Aquisição de materiais destinados à recuperação de calçadas, boca de 
lobo, praças, floreiras, bancos, meio fio e área urbana do Município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova Data de abertura: 24 de julho de 2017, às 10 horas 
Motivo: Não houve interessados no fornecimento do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de julho de 2017. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3544/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 139/2017 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de exames de 
ultrassonografia. Tipo: Menor Preço, por item. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 944 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 4 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Data de abertura: 20 de julho de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de julho de 2016. 
Angela Kelly Topan - Nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3545/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 140/2017  
Objeto: Aquisição drone e tablet destinados ao Município. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 20 de julho de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de julho de 2017. 
Cleidynei Aparecida da Silva Carvalho  
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3546/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 141/2017  
Objeto: Aquisição de peças e contratação de serviços para manutenção nos 
veículos da Secretaria de Saúde e da Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no que 
alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo exclusivamente à 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 24 de julho de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de julho de 2017. 
Ângela Kelly Topan - Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3547/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 142/2017  
Objeto: Contratação de empresa para realizar exames laboratoriais e para 
prestar Serviços de Atestado de Saúde Ocupacional - ASO 
Tipo: Menor Preço, por Lote. 
Data de abertura: 25 de julho de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de julho de 2017. 
Veronice Márcia M. Kimura 
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 49/2017 
PROCESSO Nº 3550/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Revisão de 80.000 KM, Renault Master Ambulância. Frota nº 191 
da Secretaria de Saúde. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A revisão periódica da frota 191, 
ambulância Renault Master, é fundamental para Secretaria de Saúde e para o 
município, já que o veiculo presta diversas serviços médicos para a população, 
como transferências emergenciais, pacientes para realizaram diversos exames 
no município e fora, já que vários pacientes necessitam de atendimentos 
diferenciados e tais atendimentos só é possível através de ambulância e na frota 
da saúde, dessa forma é imprescindível que seja feita a revisão para que 
futuramente previna problemas mais graves. A hipótese legal desta 
inexigibilidade se caracteriza sempre e quando a Administração Pública adquirir 
bens com garantia técnica, cuja vigência da garantia depende da manutenção 
programada ou revisão cíclica dos equipamentos do bem ou produto, como 
condição indispensável para sua validade. E nisso, sempre quando for necessária 
a aquisição de componentes ou peças apontadas na Revisão ou Manutenção 
programada do bem ou produto, daremos oportunidade à possibilidade da 
inexigibilidade. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da Lei 
n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das 
atribuições que me foram conferidas através da Portaria 140/2017, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
OPEN VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.675.147/0001-32, situada 
na Avenida Brasil n° 1339, bairro São Cristóvão na cidade de Cascavel, Estado  
 

do Paraná, CEP n° 85.816-290, Telefone n° (45) 3218-3000. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1720 
Categoria: 339036209900 
Descrição da Despesa: Outros serviços de manutenção e conserva 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$- 5.398,19 (cinco mil trezentos e noventa e oito reais e 
dezenove centavos). 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1,0 UN. Revisão de 80.000 
KM, veículo Renault 
Master MTM, 
Ambulância. Cor 
branca. Placas BAL-
0546. Ano 
2015/2016. Frota 191 
da Secretaria de 
Saúde.  

5.398,19 5.398,19 

TOTAL R$- 
5.398,19 

 PEÇAS 

ITEM QTD DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

01 1 Anel Bujão Cater 1.0 R$ 4,75 R$ 4,75 

02 1 Calota Master Nova 
Emblema Preto 

R$ 37,39 R$ 37,39 

03 1 Elemento do Filtro de Ar R$ 
111,77 

R$ 111,77 

04 1 Filtro Combustível Diesel 
Master 

R$ 67,06 R$ 67,06 

05 1 Filtro de Oleo Motor M9T R$ 47,95 R$ 47,95 

06 1 Filtro Polen Master III R$ 
106,94 

R$ 106,94 

07 2 Fluido para Freio Hidraulico 
Aut 

R$ 41,85 R$ 83,70 

08 1 JG Pastilha Freio Dianteiro 
Nova Master 

R$ 
386,43 

R$ 386,43 

09 1 JG Pastilha Freio Traseiro 
Nova Master 

R$ 
411,52 

R$ 411,52 

10 1 Kit Revisão R$ 39,90 R$ 39,90 

11 1 Lanterna Traseira Esquerda 
Master 

R$ 
929,85 

R$ 929,85 

12 8 Óleo ELF 5W30 Master  R$ 36,87 R$ 294,96 

13 1 Oxi STP Auto Air Cleaner R$ 39,90 R$ 39,90 

14 1 Polia do Virabrq Master 2.3 R$ 
867,09 

R$ 867,09 

15 1 Sortido Composto Por Polia R$ 
840,89 

R$ 840,89 

TOTAL R$- 4.270,10 

SERVIÇOS 

ITEM QTD DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

01 
1 

Alinhamento e 
Balanceamento 

R$ 
110,00 

R$ 110,00 

02 
0,2 

Extr/Rep Conjunto do 
Farolim Traseiro 

R$ 30,00 R$ 30,00 

03 0,59 Oxisanitização R$ 55,00 R$ 55,00 

04 
1,1 

Revisão de 80.000 Km R$ 
455,10 

R$ 455,10 

05 
0,8 

Substituição Pastilha de 
Travão Traseiro 

R$ 
120,00 

R$ 120,00 

06 
0,9 

Substituição X2 Disco de 
Travão Dianteiro 

R$ 
135,00 

R$ 135,00 

07 0,01 Taxa Seguro Patio R$ 2,99 R$ 2,99 

08 
1 

Torno dos Discos de Freio R$ 
220,00 

R$ 220,00 

TOTAL R$ 1.128,09 

Ubiratã – Paraná, 06 Junho de 2017. 
ÂNGELA KELLY TOPPAN 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3551/2017 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

